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1. Sposoby licencjonowania i pomoc techniczna 

1.1. Wersja komercyjna – sposób licencjonowania 

Licencja programu Impozycjoner C jest licencją jednostanowiskową. Klucz aktywa-

cyjny (w postaci ciągu cyfr i liter, np. HK4T-VPRB-5TJG-XT5T-BEXV-DR6R-V5) jest ele-

mentem definiującym uprawnienia użytkownika (czas użytkowania programu). 

Program bez wprowadzonego klucza (bez licencji), a po zakończeniu okresu testo-

wego (trial), pracuje w trybie demonstracyjnym. W trybie tym do generowanych 

przez program plików pdf dodawany jest znak wodny. Program przechodzi w tryb de-

monstracyjny także po odinstalowaniu licencji. 

 

 

Klucz licencyjny należy wprowadzić w oknie Instalacja licencji Impozycjoner C [3] wywo-

ływanym po naciśnięciu klawisza Aktywacja/Dezaktywacja [1]. 

Po wprowadzeniu poprawnego klucza, fakt zainstalowania licencji jest widoczny w pa-

sku stanu programu [2]. 
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Przenoszenie licencji na inny komputer 

Licencję można samodzielnie przenosić między dwoma komputerami. Aby przenieść 

licencję na inny komputer (np. ze służbowego na domowy), należy licencję na kompu-

terze „służbowym” odinstalować, a na komputerze domowym - zainstalować, przez 

podanie klucza licencyjnego (i odwrotnie). 

UWAGA. Należy pamiętać, żeby odinstalowywać licencję przed przeniesieniem 

jej na inny komputer. Licencja jest jednostanowiskowa i nie jest możliwe licencjono-

wanie programu tym samym kluczem jednocześnie na kilku komputerach. 

Licencję można przenosić między DWOMA wybranymi komputerami. Przeniesienie 

licencji na TRZECI komputer i jej odinstalowanie – spowoduje zablokowanie klucza 

na 24 godziny. Wcześniejsze odblokowanie będzie wymagało kontaktu z pomocą 

techniczną. 

Możliwe problemy 

Jeżeli po zainstalowaniu programu, próba jego uruchomienia kończy się wyświetle-

niem poniższego komunikatu: 

 

oznacza to, że w systemie brak niezbędnych bibliotek Visual C. Można je doinstalować 

ręcznie, pobierając program instalacyjny: vc_redist.x64.exe. 

Pobierz program Impozycjoner 

https://aka.ms/vs/16/release/vc_redist.x64.exe
https://impozycjoner.pl/download/Setup_Impozycjoner5.msi
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1.2. Pomoc techniczna 

Czasami opis problemu przesłany mejlem lub przedstawiony w rozmowie telefonicz-

nej – to za mało, aby rozwiązać problem. Proponujemy zatem, aby w przypadku pro-

blemów z programem, spróbować je po prostu pokazać. 

Najlepszym (naszym zdaniem) do tego narzędziem jest AnyDesk – szybki, mały i nie-

zawodny program do przekazywanie sobie nawzajem pulpitu komputera. 

Pobierz program AnyDesk. 

Prosimy o wejście na stronę AnyDesk.pl i o pobranie programu. Po uruchomieniu, prosimy 

o kontakt telefoniczny i podanie swojego adresu AnyDesk w postaci cyfrowego kodu. 

Jeżeli zamiast ciągu cyfr w polu adresu jest coś, co przypomina adres e-mail – należy 

kliknąć w ikonę w postaci kilku poziomych kresek na górnej belce programu, wybranie 

menu Ustawienia, dalej w zakładce Interfejs użytkownika zaznaczyć opcję Pokazuj 

numer AnyDesk zamiast aliasu. Po naciśnięciu klawisza Zamknij, w polu adresu wy-

świetli się numer w postaci ciągu cyfr. 

https://anydesk.pl/
https://anydesk.pl/
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2. O programie Impozycjoner C  

2.1. Wariant C programu Impozycjoner 

Program Impozycjoner w wariancie C służy do montażu prac wielokartkowych (ksią-

żek, zeszytów) w oprawie klejonej, szytej i zeszytowej. 

Wkładem książki w oprawie klejonej, wykonanej za pomocą tego wariantu programu, 

jest wkład kartkowy, czyli blok składający się z pojedynczych kartek. 

Wkładem książki w oprawie szytej są składki złożone z czwórek drukarskich, czyli czte-

rostronnych rozkładówek ze stronami leżącymi w takiej samej odległości od okładki, 

np. strona pierwsza, druga | strona przedostatnia i ostatnia. 

Oprawa zeszytowa to wkład jednoskładkowy, złożony także z czwórek drukarskich.  

Jeżeli rozmiary papieru na to pozwalają, to na arkuszu drukarskim są powielone te 

same strony lub czwórki drukarskie. W druku cyfrowym umożliwia to wydrukowanie 

większej liczby egzemplarzy książki na arkuszu, a rozcięcie kompletu arkuszy ze stro-

nami ułożonymi w tzw. „stosie” powoduje powstanie gotowych do dalszej obróbki 

wkładów, bez konieczności zbierania pojedynczych kartek w blok. 

W druku offsetowym powielanie stron jest zupełnie nieopłacalne, dlatego w tej wersji 

programu, całkowicie usunęliśmy funkcje wspomagające druk offsetowy np. pasery 

czy paski densytometryczne. 

W wariancie C programu Impozycjoner arkusze są projektowane logicznie, tak że 

druk drugiej strony arkusza odbywa się po obróceniu arkusza przez boczną krawędź 

(„na obracanie”), nawet wtedy, gdy technicznie jest to w maszynie cyfrowej realizo-

wane inaczej. 

2.2. Zmiany w programie w odniesieniu do wersji 4 

W 2023 roku nastąpi aktualizacja programu Impozycjoner do wersji 5. Wersję tę 

wzbogaciliśmy o całą listę nowych funkcji zgłoszonych przez dotychczasowych użyt-

kowników naszego programu. Chcemy, aby użytkownicy Impozycjonera mogli na bie-

żąco śledzić postępy prac nad nową wersją. Postanowiliśmy więc udostępnić próbne 

wersje nowych wariantów programu do publicznego testowania i prosimy o zgłasza-

nie ewentualnych końcowych poprawek.  
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Jako pierwszy w nowej wersji udostępniamy wariant C programu Impozycjoner, który 

przeznaczony jest do montażu książek drukowanych cyfrowo. Wszyscy posiadacze li-

cencji C mogą korzystać równolegle z programu w wersji 4.0.0.0 oraz z wersji próbnej. 

Przy braku licencji na wariant C, program będzie dodawał do generowanych plików 

pdf znak wodny. 

Jako drugi w kolejności powstanie wariant B Impozycjonera i jako ostatni - wariant A.  

Ogólne uwagi do nowej wersji: 

1. W nowej wersji programu postanowiliśmy rozdzielić jeden wykonywalny 

plik Impozycjoner.exe na kilka. Warianty programu uruchamiane są przez 

osobne pliki exe. Dzięki temu każdy z plików wykonywalnych jest mniejszy, 

szybszy i łatwiejszy do aktualizacji. Użytkownicy posiadający wykupione li-

cencje na więcej niż jeden wariant będą mogli uruchomić wersje jednowa-

riantowe w tym samym czasie. 

2. Zmianie uległ format zapisu projektów impozycji. W nowej wersji pliki wy-

konane w wariancie C mają rozszerzenie *.impc. Niestety, ze względu na za-

kres wprowadzonych zmian, dotychczasowe pliki *.impozycjoner nie są ob-

sługiwane w nowej wersji programu, natomiast nadal będzie możliwość ich 

uruchomienia w wersji 4. 

3. Modyfikacji uległ też interfejs, który stał się podobny do pozostałych pro-

gramów z naszej oferty. Względy techniczne były kolejną przyczyną tej mo-

dyfikacji.  

4. Istotną zmianą jest nowa definicja rozmiaru użytka. Użytek, czyli komórka 

siatki użytków, w której umieszczane są montowane strony pdf, ma teraz 

rozmiar TrimBox strony (bez spadów). Wielkość spadów jest regulowana 

odstępami między wierszami/kolumnami siatki użytków. 

5. Jednym z większych problemów dotychczasowej wersji programu była mała 

elastyczność pod względem możliwości dodawania elementów sterujących, 

a wymaganych przez maszyny obrabiające arkusze po druku (post-press). 

W nowej wersji postawiliśmy na większą uniwersalność w tym zakresie. 

Użytkownik programu ma możliwość umieszczania właściwie dowolnego 

elementu na arkuszu. Elementem tym może być figura geometryczna ryso-

wana przez program lub figura złożona z kształtów podstawowych, kilkana-

ście rodzajów kodu kreskowego, a także elementów w formacie pdf. Opra-

cowany nowy system pozycjonowania takich elementów na arkuszu po-

zwala na umieszczenie ich w dowolnym miejscu oraz dowiązanie położenia 

do zmieniających się np. rozmiarów papieru czy pola zadruku. Możliwe jest 
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też mieszanie takiego dowiązania, np. w osi X powiązanie go z polem za-

druku, a w osi Y z rozmiarem papieru. Taki system połączony z możliwością 

obrotu elementu o wielokrotność 90°, odtąd wyczerpuje temat umieszcza-

nia elementów na arkuszu wymaganych przez maszyny typu rozcinarki, bin-

downice, niciarki itp. 

6. HotFolder Monitor to specjalna aplikacja, którą dodajemy do wariantu C. 

Zadaniem tej aplikacji jest monitorowanie wybranych folderów i wykonanie 

impozycji pojawiających się w nich plików pdf. Przy prawidłowo skonfiguro-

wanych programach, wykonywanie impozycji o podobnych parametrach 

ogranicza się do zapisania impozycjonowanego pliku pdf w we wskazanym 

folderze. 

7. Ostatnią zmianą, będącą jeszcze w trakcie przygotowań, jest możliwość uru-

chamiania narzędzi dodatkowych z osobnego panelu (programu). Na razie 

korzystanie z narzędzi dodatkowych jest możliwe w wersji 4. 

2.3. Rozpoczęcie pracy z programem 

Po uruchomieniu programu użytkownik może wykonać jedną z kilku czynności roz-

poczynających pracę z programem – wczytać zapisany wcześniej projekt impozycji, 

utworzyć nową impozycję, przejść do strony www z dokumentacją lub zamknąć pro-

gram. Okno startowe może być wyłączone przy kolejnych uruchomieniach programu. 
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2.4. Interfejs programu 

 

Po uruchomieniu programu w trybie tworzenia nowej impozycji, główne okno pro-

gramu dzieli się na dwie części – przeglądarkę pdf pozwalającą na podgląd projekto-

wanego arkusza impozycyjnego [1] oraz panel zakładek definiujących arkusz i ele-

menty umieszczane na arkuszu [2]. Panel zakładek może być umieszczony z prawej 

lub lewej strony okna podglądu. 

Powyżej okna podglądu znajduje się panel zarządzający wyświetlanym podglądem 

zbudowany z kilkunastu przycisków [3].  

W panelu zarządzania podglądem 11 pierwszych przycisków służy do regulowania 

stopnia powiększenia wyświetlanego pliku pdf i wyglądu samej przeglądarki.  

 

Znaczenie wszystkich ikon jest opisane dymkami podpowiedzi widocznymi po naje-

chaniu na nie kursorem myszy. Ostatni z nich pozwala na zmianę liczby wyświetla-

nych stron w oknie przeglądarki (jedna lub dwie strony arkusza). Przy wyświetlaniu 

jednej strony, przełączanie między recto a verso dobywa się za pomocą kółka myszy. 
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Włączenie tego przełącznika narysuje szarą siatkę milimetrową. Siatka jest ryso-

wana nad pozostałymi elementami. 

Włączenie tego przełącznika narysuje na arkuszu elementy wymiarowania arku-

sza i użytka. Pod prawym klawiszem myszy na tym przycisku jest dostępne 

menu kontekstowe pozwalające na wybór elementów wymiarowania (netto użytka, 

brutto użytka, odstępy między kolumnami/wierszami oraz marginesy między krawę-

dziami papieru i pola zadruku.  

 

 

Pole zadruku to zbiorcza powierzchnia TrimBoxów wszystkich użytków, bez spadów 

zewnętrznych. 

 

Przycisk umożliwia zapis obrazu wyświetlanego w oknie podglądu do pliku pdf. 

Przełącznik zmiany trybu podglądu zmienia wyświetlanie obrazu montowa-

nych stron z rzeczywistego na uproszczony i odwrotnie. Przełącznik jest do-

stępny (widoczny) tylko po wczytaniu pliku pdf do programu. W trybie rzeczywistym, 

w oknie podglądu wyświetlany jest prawdziwy obraz nakładanych elementów. W trybie 

uproszczonym w oknie podglądu prawdziwy jest symulowany obraz strony pdf.  

Symulowany obraz strony składa się z prostokąta pokazującego rozmiar brutto 

strony (ze spadami) [1], jaśniejszego prostokąta symulującego rozmiar netto (bez spa-

dów) [2] oraz ramki z „oślim uchem” zagiętym do środka oznaczającym stronę o nu-

merze nieparzystym [3] lub ramki bez „ucha” oznaczającej stronę o numerze parzy-

stym [4].  
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Jednakowym kolorem oznaczane są dwie strony tej samej kartki [5]. Dwie kreski ryso-

wane wzdłuż dłuższej krawędzi ramki oznaczają pionową orientację użytka (szerokość 

mniejsza od wysokości) [6]. Rysowane wzdłuż krótszej krawędzi oznaczałyby poziomą 

orientację użytka (szerokość większa od wysokości). Numer pośrodku to numer 

strony w pliku [7]. Poniżej numeru strony znajduje się kąt obrotu użytka (strony) [8]. 
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Poniżej panelu zarządzającego wyświetlanym podglą-

dem znajduje się oznaczenie strony wyświetlanego arku-

sza. Pod prawym klawiszem myszy dostępne jest menu 

kontekstowe pozwalające na dopasowanie nazwy strony 

arkusza do własnych preferencji. 

 

Pod oknem przeglądarki pdf znajduje się pasek nawigacyjny 

pozwalający na zmianę numeru wyświetlanego arkusza. 
 

W przypadku składek w oprawie szytej czwórek drukarskich dodatkowo wyświetlana 

jest tabela obrazująca zawartość. 

 

Menu programu 

Menu programu (Plik i Opcje) pozwala m. in. na zapisanie ustawień  paneli jako do-

myślnych, przywrócenie  ustawień poinstalacyjnych, aktywację programu, dostęp do 

folderu z plikami konfiguracyjnymi.  

Menu Pokaż panele służy do ukrywania/pokazywania paneli. Ukrycie paneli nieużywa-

nych pozwala na stworzenie minimalistycznego środowiska pracy. 
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3. Szczegółowe omówienie paneli narzędziowych 

3.1. Panel PLIK DO IMPOZYCJI 

Panel PLIKI DO IMPOZYCJI służy do wczyta-

nia plików pdf, które będą poddane impozycji.  

 

Do tabeli może wczytać kilka plików pdf (np. 

rozdziałów). 

Do wczytywania i usuwania plików z tabeli 

służą klawisze [1] i [2].  

Dodatkowo, do zarządzania tabelą stron do 

impozycji, można skorzystać z menu wywoły-

wanego za pomocą prawego klawisza myszy. 

Dzięki temu menu można usuwać, dodawać 

strony (wakaty) oraz zmieniać rozmiary stron 

w tabeli. 
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Kolory w tabeli stron 

Pierwsza strona wczytywanego pliku ustali 

rozmiary użytka. Jeśli kolejne strony będą 

miały rozmiary różne od rozmiarów użytka, 

to - oprócz komunikatu ostrzegawczego - zo-

stanie to zasygnalizowane zmianą koloru 

w kolumnach Szer. i Wys. 

 

Strony o rozmiarach innych niż ustalony rozmiar użytka, zostaną w czasie impozycji 

wycentrowane w polu użytka. Każdą stronę w tabeli można przeskalować, wpisując 

jej nowe rozmiary bezpośrednio w Tabeli stron (po naciśnięciu klawisza F2 lub dwu-

krotnym kliknięciu myszą). Można również zmienić numer strony w wierszu tabeli. 

Zmiany rozmiarów stron można wykonać również za pomocą menu kontekstowego. 

Jeżeli liczba stron w Tabeli nie będzie prawi-

dłowa (nieparzysta lub niepodzielna przez 4 

dla oprawy szytej i zeszytowej) to kolumna 

numerów wierszy w Tabeli zostanie zabar-

wiona na czerwono, a strony nie zostaną 

umieszczone na arkuszu impozycyjnym. 

 

 

W przypadku gdy w wyniku dodawania/usu-

wania stron wystąpi sytuacja, w której w pa-

rzystym wierszu będzie umieszczona niepa-

rzysta strona pdf (lub odwrotnie), to kolumna 

Strona zostanie zabarwiona na kolor poma-

rańczowy. 
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Pod Tabelą stron znajduje się pole tekstowe 

służące do zdefiniowania numeru lub nazwy 

zlecenia. 

Domyślnie pole to wyświetla frazę przed pierw-

szym znakiem „_” w nazwie pliku (jeśli taki znak 

został użyty w nazwie) lub całą nazwę pliku bez 

rozszerzenia, zapisaną wielkimi literami. 

 

Tryb symulatora stron 

W panelu PLIKI DO IMPOZYCJI znajduje się też przełącznik Uruchom symulację dla 

liczby stron, który pozwala na pracę bez wczytywania plików pdf do tabeli. Tryb ten 

służy głównie do zaplanowania wyglądu arkusza impozycyjnego i zapamiętania usta-

wień jako tzw. szablon. W trybie symulatora nie są dostępne Tabele stron do impozycji. 

 

Najczęstsze błędy w plikach: 

• nieparzysta liczba stron w pliku. Użytkownik może dodać do rzeczywistej 

liczby stron w pliku strony wirtualne, które będą uwzględniane w impozycji. 

W oprawie klejonej można dodać jedną stronę, natomiast w oprawie szytej i ze-

szytowej jest możliwość dodania nawet trzech stron. Liczba wakatów uzupełnia 

liczbę stron do takiej, w której dzielą się przez 4 bez reszty. 

• obroty stron różne od 0°. Obroty wykonywane za pomocą programów typu 

Adobe Acrobat, w rzeczywistości polegają na dodaniu do parametrów strony 

informacji, o jaki kąt przeglądarka plików pdf ma obrócić wyświetlaną stronę. 

Jednak faktyczny obrót strony ze zmianą współrzędnych obiektów na stronie 

nie zachodzi. Program Impozycjoner nie uwzględnia obrotów stron wykona-

nych w ten sposób. Jeżeli w pliku pdf są strony obrócone tą metodą, to użyt-

kownik może wykonać kopię pliku do impozycji, w której wirtualne obroty zo-

staną zastąpione rzeczywistymi za pomocą narzędzia dodatkowego o nazwie 

Obróć strony pdf . 
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3.2. Panel PARAMETRY IMPOZYCJI 

W tym panelu dokonuje się wyboru najważ-

niejszego parametru impozycji – rodzaju 

oprawy. Wybór rodzaju oprawy decyduje o 

algorytmach rozkładania montowanych 

stron na arkuszach. Do wyboru są: oprawa 

klejona (z pojedynczych kartek), oprawa ze-

szytowa (czwórek drukarskich) oraz oprawa 

szyta (czwórek drukarskich).  

Po wybraniu rodzaju oprawy należy ustalić 

wielkość siatki użytków, w której będą 

umieszczane strony pdf. Wielkość siatki 

użytków określa się poprzez podanie liczby 

wierszy i kolumn oraz kąta obrotu. Te para-

metry powinny być tak dobrane, aby odpad 

papieru po wydrukowaniu i wykrojeniu 

stron do dalszych czynności introligator-

skich był jak najmniejszy.  

 

 

Rozmiar użytka w oprawie klejonej to rozmiar TrimBox strony, ale w oprawie szytej 

i zeszytowej to rozmiar 2 stron (czwórki drukarskiej). Oznacza to, że po wybraniu 

oprawy klejonej i np. siatki użytków 2 x 2 (2 kolumny i 2 wiersze) na każdej ze stron 

arkusza zostaną umieszczone 4 strony zmontowanego pliku pdf (czyli razem na arku-

szu 2 x 4 = 8), a w przypadku oprawy szytej i zeszytowej – dwa razy więcej. 

Kolejnym parametrem jest ustalenie wielkości spadów. Podany w panelu rozmiar 

spadu oznacza jego maksymalną wielkość. Wielkość spadu między użytkami określa się 

poprzez regulowanie odstępów między kolumnami/wierszami. Spad (o ile jest obecny 

na stronie pdf) zostanie docięty do połowy tej odległości. Spad zostanie docięty do mak-

symalnej podanej wartości wtedy, gdy odległość miedzy kolumnami/wierszami będzie 

większa lub równa dwukrotnej wartości spadu. Do wartości maksymalnej spad będzie 

również docinany na zewnętrznych krawędziach impozycji. 
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Przykład. Parametry użytka: spad = 6 mm, odległość między kolumnami = 4 mm, od-

ległość między wierszami = 6 mm. 

 

W panelu PARAMETRY IMPOZYCJI dodatkowo można ustalić liczbę stron w składce 

szytej. Należy pamiętać, że liczba stron w składce szytej musi być podzielna przez 4 

bez reszty. Zagadnienie zostanie dokładnie omówione w rozdziale 3.3. Kolejność skła-

dek w oprawie szytej. 

Wprowadzenie dodatkowych 180° obrotu jest możliwe po wybraniu polecenia, dostęp-

nego poprzez kliknięcie prawym klawiszem myszy na wybranym użytku. Wprowadze-

nie dodatkowego obrotu na recto automatycznie spowoduje odpowiedni obrót na 

verso. Jednak wybranie tego polecenia na verso nie powoduje automatycznego doda-

nia obrotu na recto, co zostanie zasygnalizowane czerwonym opisem na użytkach. 
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Ponadto można ustalić, które z użytków (jeżeli to konieczne) będą zajmowane przez 

strony pdf zmontowanego pliku „od końca” (w oprawie klejonej). Wyboru dokonuje 

się za pomocą polecenia Odwrotna kolejność stron dostępnego w menu kontek-

stowym użytka (tylko na recto). 
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3.3. Panel KOLEJNOŚĆ SKŁADEK W OPRAWIE SZYTEJ 

W panelu KOLEJNOŚĆ SKŁADEK W OPRA-

WIE SZYTEJ określa się zachowanie pro-

gramu w przypadku, gdy montowany plik ma 

taką liczbę stron, że jedna ze składek będzie 

składała się z innej liczby stron, niż zadeklaro-

wana składka kompletna (mniejszej – składka 

Niekompletna, większej – składka Nadkom-

pletna).  

 

Kolejność składek w oprawie szytej reguluje zasada, wg której jeżeli wkład książki za-

wiera składkę niekompletną, to taka składka jest przedostatnią składką wkładu 

książki. Inaczej mówiąc, wkład książki jest zbudowany z pewnej liczby składek kom-

pletnych nK (n określa liczbę składek kompletnych) + składki niekompletnej/nadkom-

pletnej (N) + składki kompletnej (K), ostatniej. 

Podsumowując, wzór ogólny na kolejność składek w książce to: nK+N+K. 

Omówienie tego zagadnienia najlepiej przeprowadzić na przykładach.  

Przykład 1 

Załóżmy, że do impozycji mamy plik pdf o liczbie stron równej 160 (możemy to zasy-

mulować wprowadzając tę wartość panelu zarządzania podglądem, bez konieczności 

wczytywania pliku). Liczba arkuszy w składce równa 8, liczba kolumn i wierszy na ar-

kuszu nie ma znaczenia (to zawsze jest ta sama powielona rozkładówka). 

W tabeli pod przeglądarką pdf powinna pojawić się tabela o liczbie kolumn równej 5 

(kolumna – to składka, a liczba składek dla 160 stron to 160/32 = 5) i liczbie wierszy 

w każdej kolumnie równej 8 (tyle arkuszy w składce kompletnej zadeklarowane zo-

stało w panelu PARAMETRY IMPOZYCJI).  
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Nagłówek każdej kolumny (składki) ma postać, np. 2K • 32 • 33-64 • A8, co oznacza: 

 

• 2K – drugą składkę Kompletną; 

• 32 – liczbę stron w składce; 

• 33-64 – najniższy i najwyższy numer strony zmontowanego dokumentu 

umieszczony w składce. W składce następnej – najniższy numer strony powi-

nien być o 1 większy od najwyższego w składce poprzedzającej; 

• A8 – liczba arkuszy w składce. 

Opis w poszczególnych komórkach tabeli, czyli arkuszach (np. 3 • 37:38 | 59:60 • 11) 

oznacza: 

 

• 3 – numer arkusza w składce; 

• 37:38 | 59:60 – strony dokumentu na arkuszu (każda składka to minizeszyt, 

czyli na arkuszach w składce są zawsze strony leżące w tej samej odległości od 

okładki, czyli pierwszego arkusza w składce); 

• 11 – kolejny numer arkusza. 

Dla 160 stron w książce i składce 32-stronicowej, rzeczywista kolejność składek to 

4K+0+K, czyli 5K. 

W panelu KOLEJNOŚĆ SKŁADEK W OPRAWIE SZYTEJ, stan taki jest opisany powyżej 

tabeli wyjątków jako (5*32). 
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Przykład 2 

Załóżmy, że do impozycji mamy plik pdf o liczbie stron równej 176, czyli o 16 więcej 

niż w przykładzie 1. Po wprowadzeniu tej wartości jako symulowanej liczby stron do 

impozycji, zwiększa się liczba kolumn o jedną. Liczba stron w dodanej składce to 

reszta z dzielenia liczby stron do impozycji przez liczbę stron w składce, czyli 

176/32 = 5 reszta 16 (liczba stron w składce Niekompletnej to 16). 

 

Zgodnie ze wzorem na kolejność składek w bloku (nK+N+K), kolejność domyślna to 

4K+16+K, czyli (4*32)+16+(1*32) – i taki stan jest pokazany w panelu KOLEJNOŚĆ 

SKŁADEK W OPRAWIE SZYTEJ. 

 

Użytkownik programu, za pomocą menu kontekstowego wywoływanego po naciśnię-

ciu prawego klawisza myszy na wybranej komórce tabeli, może wykonywać operacje 

na składkach i zmieniać ich kolejność.  Menu jest podzielone na dwa podmenu: z po-

leceniami dotyczącymi składki i arkusza. Za pomocą tych poleceń użytkownik może 

zaplanować właściwie dowolną kombinację składek i arkuszy w składkach. 

Po zmianie położenia tej niekompletnej składki np. za pierwszą, rzeczywista kolejność 

składek to: (1*32)+16+(4*32). 

 

Jeżeli rzeczywista kolejność składek jest różna od kolejności domyślnej, wynikającej 

z ogólnego wzoru na kolejność składek, to stan taki jest sygnalizowany w panelu KO-

LEJNOŚĆ SKŁADEK W OPRAWIE SZYTEJ. 
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Zmiana położenia składki niekompletnej na pierwsze miejsce w tabeli oznacza rze-

czywistą kolejność składek: 16+(5*32). 

 

Przywróćmy teraz domyślną kolejność poprzez chwilową zmianę liczby stron na 180 

i ponownie wykonajmy symulację dla 176. 

Użytkownik może dokonać więcej operacji na składkach i ich kolejności – służy do tego 

menu kontekstowe wywoływane po naciśnięciu prawego klawisza myszy na wybranej 

komórce tabeli. Menu jest podzielone na dwa podmenu: z poleceniami dotyczącymi 

składki i arkusza. Za pomocą tych poleceń użytkownik może zaplanować właściwie 

dowolną kombinację składek i arkuszy w składkach. 

 

 

W przypadku wykonywania np. opraw z zaoblonym grzbietem zamiast składki nie-

kompletnej, której położenie jest wyraźnie niecentralne, lepiej jest podzielić taką 

składkę na dwie mniejsze i każdą z nich ustawić w równej odległości od okładek. 
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Podzielmy zatem składkę na dwie mniejsze za pomocą polecenia Składka > Podziel 

składkę na dwie składki. 

 

Rzeczywista kolejność składek po tej operacji to: (4*32)+8+8+(1*32). 

 

Dalej: jedną ze składek przenieśmy za pomocą poleceń menu kontekstowego za 

pierwszą kolumnę. Rzeczywista kolejność składek po tej operacji to: K+8+nK+8+K, 

czyli (1*32)+8+(3*32)+8+(1*32), co było celem. 

 

Przykład 3 

Załóżmy, że do impozycji mamy plik pdf o liczbie stron równej 164, czyli o 4 więcej niż 

w przykładzie 1. Zgodnie z oczekiwaniami, liczba stron w składce niekompletnej to 4 

(reszta z dzielenia 164 przez 32), w związku z tym składka niekompletna składa się 

tylko z jednej czwórki drukarskiej, a kolejność składek to teraz nK+4+K, czyli 

(4*32)+4+(1*32). 
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Czasami jednak ze względów technicznych szycie tylko jednego arkusza jest albo 

trudne, albo wręcz niemożliwe. Sytuacja, gdy w bloku książki wystąpi składka złożona 

tylko z jednego arkusza – jest niepożądana. 

Zaznaczmy dowolny arkusz w składce nr 4 i za pomocą polecenia z menu konteksto-

wego Arkusz>Przenieś arkusz do następnej składki przenieśmy zaznaczony arkusz do 

składki nr 5 (niekompletnej). Składka nr 4, która do tej pory była kompletna stała się 

składką niekompletną (liczba arkuszy to 7, o jeden mniejsza od liczby arkuszy 

w składce kompletnej), a liczba arkuszy w składce nr 5 jest teraz równa 2. W książce 

występują teraz dwie składki niekompletne, rzeczywista kolejność składek w bloku to 

3K+28+8+K, czyli (3*32)+28+8+(1*32).  

 

Jeżeli wykonywaliśmy operacje w trybie symulatora stron, to gdy teraz wczytamy do 

programu plik o liczbie stron równej 164, to układ zostanie zachowany. Gdyby wczy-

tany plik miał inną liczbę stron, wówczas składka zostałaby obliczona na nowo.  

Przykład 4 

Ta sama liczba stron (164), 32 strony w składce. Tym razem chcemy zlikwidować 

składkę niekompletną z jednego arkusza, a sam arkusz przenieść do składki wcze-

śniejszej, tworząc składkę nadkompletną, o liczbie arkuszy równej 9 (czyli składkę 36-

stronicową). Zaznaczając arkusz w składce niekompletnej i wybierając polecenie 

Składka>Połącz składkę ze składką poprzednią, uzyskamy rzeczywistą kolejność skła-

dek: nK+36+K, czyli (3*32)+36+(1*32). 
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Trudno jednak wymagać od operatora programu, aby za pomocą menu konteksto-

wego wykonywał operacje regulowania składek za każdym razem, gdy do impozycji 

zostanie użyty plik pdf o liczbie stron wymagającej korekty położenia składek/składki 

niekompletnych. Do zapamiętania reguł i automatyzacji wykonywania impozycji służy 

Tabela wyjątków. 

3.3.1. Tabela wyjątków 

Tabela wyjątków to zbiór wyjątków od domyślnej reguły ustalającej kolejność składek 

(nK+N+K). 

Należy zaznaczyć, że impozycje wykonywane przez program w oparciu o regułę 

ogólną są impozycjami poprawnymi technicznie. Korzystanie z tabeli wyjątków po-

zwala na jeszcze lepsze zaplanowanie wielkości i kolejności składek w bardzo szcze-

gólnych sytuacjach. 

Aby uruchomić funkcję wyjątków, należy ją włączyć zaznaczając pole wyboru Włącz tabelę 

wyjątków. Włączenie tabeli oznacza jednocześnie wyłączenie menu kontekstowego tabeli 

składek oraz wyłączenie możliwości zmiany kolejności składek za pomocą myszy. 
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Program za każdym razem, gdy oblicza kolej-

ność składek, szuka w tabeli reguły odpowia-

dającej liczbie stron w składce oraz liczbie 

stron na składkach niekompletnych. Jeżeli 

taką regułę znajdzie to zastosuje ją automa-

tycznie, pod warunkiem że w ostatniej kolum-

nie zaznaczone jest pole wyboru Włącz. 

W kolumnie N powinna być wartość określa-

jąca liczbę stron na składce/składkach nie-

kompletnych, w kolumnie S – iloczyn liczby ar-

kuszy w składce i liczby 4. 

 

Dodawanie, edytowanie i usuwanie wpisów 

w Tabeli wyjątków odbywa się poprzez wybranie 

odpowiedniego polecenia z menu konteksto-

wego dostępnego po naciśnięciu prawego klawi-

sza myszy. 
 

Przy redagowaniu wyjątku minimalna liczba stron w składce wynosi 8, gdyż przy 

składce 4-stronicowej nie ma składek niekompletnych, więc nie ma też wyjątku). 

Przy redagowaniu wpisów w tabeli wyjątków należy pamiętać, że zawsze we wpisie 

musi się znaleźć fraza nK (ważna jest wielkość liter) oznaczająca grupę składek kom-

pletnych. W kolumnie Kolejność suma stron na składkach niekompletnych/nadkom-

pletnych musi być równa wartości z kolumny N lub sumie wartości z kolumny N 

i liczby stron w składce (N+S). 

Dane w kolumnach N i S tabeli wyjątków 

można sortować oraz filtrować. Filtry są defi-

niowane w oknie dialogowym widocznym po 

kliknięciu w ikonę filtra. 
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Ważne! Po dodaniu lub usunięciu wiersza w tabeli, konieczne jest zapisanie zmian w 

tabeli wyjątków. Aby to zrobić, można skorzystać z przycisku Zapisz tabelę wyjątków 

lub wybrać opcję Zapisz tabelę wyjątków z menu kontekstowego. 

 

3.3.2. Przykładowe wpisy do tabeli wyjątków 

Przykład 1 

Liczba stron w składce/składkach niekompletnych = 16. 

Liczba stron w składce kompletnej = 32 (8 arkuszy w składce). 

Kolejność składek w oprawie szytej z zastosowaniem reguły domyślnej 
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Czasami lepiej składkę 16-stronicową umiejsco-

wioną jako przedostatnią w bloku książki po-

dzielić na dwie mniejsze 8-stronicowe składki 

położone w bloku książki symetrycznie (np. 

jako drugą i przedostatnią). 

Wyjątek wymuszający rozdzielenie składki 16-

stronicowej (przy 32-stronicowych składkach 

kompletnych) na dwie składki 8-stronicowe 

i umieszczenie jednej z nich po pierwszej 

składce kompletnej, a drugiej jako przedostat-

niej składki w książce, ma postać: 

K+8+nK+8+K. 

 

Ostatnią składką jest składka kompletna. Taka sytuacja wystąpi np. przy impozycji 176 

stron. 

Po wprowadzeniu jakichkolwiek zmian w tabeli wyjątków, aby były one zapamiętane, 

konieczne jest ich zapisanie. 

Kolejność składek w oprawie szytej z zastosowaniem wyjątku od reguły 
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Przykład 2 

Liczba stron w składce/składkach niekompletnych = 4. 

Liczba stron w składce kompletnej = 32 (8 arkuszy w składce). 

Kolejność składek w oprawie szytej z zastosowaniem reguły domyślnej 

 

Przy składce niekompletnej składającej się 

z jednego arkusza (4 stron) może pojawić się 

problem szycia pojedynczego arkusza na ni-

ciarce. Lepiej jest wtedy dołożyć do takiej 

składki jeden arkusz ze składki sąsiedniej. 

Wyjątek wymuszający przeniesienie jednego 

arkusza ze składki poprzedniej i dołączenie 

go do składki niekompletnej, co w sumie 

utworzy dwie składki niekompletne – 28-stro-

nicową i 8-stronicową, powinien mieć postać: 

nK+28+8+K. 

 

Ostatnią składką jest składka kompletna. 

Impozycja omówiona w tym przykładzie może być zastosowana np. przy 164 stronach. 

Po wprowadzeniu zmian w tabeli wyjątków konieczne jest zapisanie tabeli. 
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Kolejność składek w oprawie szytej z zastosowaniem wyjątku od reguły 

 

Przykład 3 

Liczba stron w składce/składkach niekompletnych = 4. 

Liczba stron w składce kompletnej = 32 (8 arkuszy w składce). 

Kolejność składek w oprawie szytej z zastosowaniem reguły domyślnej 
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Innym sposobem likwidacji składki jednoar-

kuszowej jest dołączenie arkusza z tej składki 

do składki sąsiedniej, co utworzy składkę 

nadkompletną o liczbie arkuszy większej, niż 

liczba arkuszy w składce kompletnej. Wyjątek 

wymuszający likwidację składki jednoarku-

szowej poprzez dołączenie arkusza do składki 

poprzedniej, powinien mieć postać: 

nK+36+K. 

Ostatnią składką jest składka kompletna. 

Impozycja omówiona w tym przykładzie może 

być zastosowana np. przy 164 stronach. 

 

Po wprowadzeniu kolejnych zmian w tabeli wyjątków ponownie należy ją zapisać.  

Kolejność składek w oprawie szytej z zastosowaniem wyjątku od reguły 
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3.3.3. Odwrotne numerowanie składek i arkuszy 

Ostatnim elementem panelu KOLEJNOŚĆ SKŁADEK W OPRAWIE SZYTEJ jest możli-

wość odwrotnego numerowania składek i arkuszy w składkach. Ma to znaczenie dla 

kolejności generowania wynikowych plików impozycyjnych i łączenia ich w składki, 

a plików ze składkami w blok. 

Znaczniki (linie odcięcia i znaczniki cięcia), kody, elementy pdf, teksty i figury geome-

tryczne rysowane lub umieszczane na arkuszu impozycyjnym mogą nie uwzględniać 

odwrotnego numerowania. 
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3.4. Panel PLIK WYNIKOWY 

Impozycyjne pliki pdf generowane przez pro-

gram mają zawsze rozmiary równe rozmia-

rom wybranego papieru. Wybór papieru to 

proste zaznaczenie wiersza w tabeli z rozmia-

rami papierów. Zmiana wiersza (czyli: zmiana 

papieru) jest widoczna natychmiast w oknie 

podglądu. 

 

Pod prawym klawiszem myszy jest dostępne 

menu kontekstowe pozwalające na zarządza-

nie dodawanie i usuwanie wierszy tabeli. 

Zmiana wpisów już istniejących w tabeli od-

bywa się poprzez dwukrotne kliknięcie na wy-

branej komórce tabeli.  
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Po dodaniu lub usunięciu wiersza konieczne jest zapisanie tabeli z rozmiarami papierów. 

Aby to zrobić, można skorzystać z przycisku Zapisz tabelę rozmiarów papierów lub wybrać 

opcję Zapisz tabelę papierów z menu kontekstowego.  

 

Pozycjonowanie pola zadruku na arkuszu 

W panelu PLIK WYNIKOWY odbywa się też 

pozycjonowanie pola zadruku montowanych 

plików na arkuszu, które jest sumą Trim-

Boxów. 

Pozycjonowanie polega na wyrównaniu poło-

żenia jednego z 9. węzłów pola zadruku z ta-

kim samym węzłem papieru.   

Węzłami są 4 narożniki, 4 środki każdego z boków oraz środek przecięcia osi symetrii [1]. 

Dodatkowo, istnieje możliwość skorygowania położenia pola zadruku poprzez prze-

sunięcie go o pewną wartość w pionie i poziomie [2]. 
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W przypadku gdy pole zadruku będzie większe od papieru lub gdy fragment pola za-

druku znajdzie się w wyniku przesunięcia poza papierem, wtedy kolor tła przeglądarki 

pdf zostanie zmienione na kolor ciemnoczerwony. 

Papiery specjalne 

Jeśli w nazwie papieru znajdzie się fraza Roll (wielkość znaków nie ma znaczenia), to 

wartość w kolumnie Wys. (wysokość) oznacza łączną wartość marginesu górnego 

i dolnego. Wysokość papieru w takiej sytuacji jest sumą wysokości pola zadruku 

i marginesu górnego i lewego. W ten sposób jest realizowana możliwość druku na pa-

pierze podawanym z roli (bez górnej granicy wysokości).  

Przykład 

Dla pola zadruku o wysokości 200 mm i wy-

branym papierze o nazwie 510_Roll, widoczna 

w polu podglądu wysokość papieru wynosi 

230 mm (200 mm + 30 mm). 

 

 

  



TEgraf Ewa i  Tomasz Szafranowscy 

36 

Jeśli w nazwie papieru znajdzie się fraza Pole zadruku lub TrimBox (wielkość znaków 

nie ma znaczenia), to taki papier nie posiada ustalonych wymiarów, a jego rozmiary 

zawsze odpowiadają rozmiarom pola zadruku zwiększonym o wartości z kolumn Wys. 

i Szer. Użytkownik ma możliwość dodawania kolejnych zdefiniowanych papierów do 

listy, które będą nazywane Pole zadruku lub TrimBox wraz z dodatkową frazą.  

 

Przykład 

Dla pola zadruku o wysokości 200 mm i sze-

rokości 296 mm na wybranym papierze o na-

zwie Pole zadruku, widoczna w polu podglądu 

wysokość papieru wynosi 230 mm (200 mm 

+ 30 mm), a szerokość papieru równa się 

326 mm (296 mm + 30 mm). 
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Jeżeli element Margines techniczny jest większy od 0, to program rysuje półprzezroczy-

stą ramkę zabarwioną na czerwono oznaczającą niezadrukowalny obszar wynikający 

z ograniczeń drukarki. Margines techniczny nie bierze udziału w żadnych obliczeniach 

wewnętrznych. 
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3.5. Podpanel ODSTĘPY MIĘDZY KOLUMNAMI/WIERSZAMI 

W tym podpanelu definiuje się odstępy mię-

dzy kolumnami i wierszami siatki użytków. 

Spady, jeżeli występują w pliku, są kadro-

wane do wielkości będącej połową odległości 

między kolumnami/wierszami. A zatem jeśli 

odstęp między kolumnami zostanie usta-

wiony na 6 mm, to spad lewy i prawy w ko-

lumnach środkowych będzie miał wartość 

3 mm, niezależnie od wartości spadu ustalo-

nej w panelu PARAMETRY IMPOZYCJI. Ta 

wartość będzie dotyczyła spadów na krawę-

dziach zewnętrznych impozycji. 

 

Zaznaczone pole wyboru Odstęp obliczony au-

tomatycznie (niezależnie dla kolumn i wierszy) 

powoduje obliczenie i włączenie automatycz-

nie zmiennych odstępów tak, aby odstępy 

między kolumnami/wierszami były równe 

marginesom (lewemu i prawemu dla kolumn, 

górnemu i dolnemu dla wierszy).   

Przy zaznaczonym polu wyboru Odstęp obliczony automatycznie aktywny jest też prze-

łącznik Zeruj lewy i prawy margines (dla odstępów między kolumnami) i Zeruj górny 

i dolny margines (dla odstępów między wierszami). Włączenie tych przełączników spo-

woduje takie rozsunięcie kolumn/wierszy, że lewa krawędź pierwszej kolumny oraz 
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prawa krawędź ostatniej kolumny zostanie wyrównana z lewą i prawą krawędzią pa-

pieru [1] (dla wierszy odpowiednio: górna krawędź pierwszego wiersza z górną krawę-

dzią papieru oraz dolna krawędź ostatniego wiersza z dolną krawędzią papieru [2]). 
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Przykład trzeci pokazuje, jak można wyzerować wszystkie marginesy. [3]. 

 

Odstępy między wierszami/kolumnami może być zastosowany tylko do odstępów 

między środkowymi kolumnami/wierszami. Jeżeli włączone są przełączniki Tylko 

w pionowej (poziomej) osi obrotu, to odstęp zostanie wprowadzony tylko wtedy, gdy 

liczba kolumn/wierszy jest parzysta. 
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Przy wyłączonym automatycznym obliczaniu odstępów między użytkami, aktywne 

stają się dwie tabele, w których wartości odstępów można wprowadzić ręcznie. Do-

datkowo jest dostępne menu podręczne do szybkiej edycji wartości w tych tabelach. 

Odstępy między wierszami i kolumnami dotyczą użytków, a ponieważ użytkiem 

w oprawie zeszytowej i szytej jest czwórka drukarska, nie można wstawić odstępu 

(a tym samym: spadu) między strony rozkładówki. 

3.6. Podpanel REDUKCJA WYPYCHANIA  

Dotyczy tylko oprawy zeszytowej. 

W każdej publikacji w oprawie zeszytowej wy-

stępuje zjawisko wysuwania stron. Im bliżej 

środka publikacji, tym większe wysunięcie. Spo-

wodowane jest ono tym, że zszywka druciana 

dotyka bezpośrednio tylko karty z okładką 

(pierwszej), dalsze karty natomiast są odsunięte 

od zszywki o sumę grubości papieru kart je po-

przedzających. 

Zjawisko to powoduje w niektórych publika-

cjach niepożądane efekty. Jednym z nich jest 

efekt przesuwania np. numeracji stron. Sztuka 

drukarska wymaga, aby paginacja „padała na 

siebie”, czyli aby wydrukowane numery stron na 

kolejnych kartkach znajdowały się w tej samej 

odległości od krawędzi strony. 

 

 

 

  



TEgraf Ewa i  Tomasz Szafranowscy 

42 

Program Impozycjoner ma możliwość redukcji tego efektu poprzez przesuwanie ob-

razu montowanej strony o wyliczony dla każdej ze stron skok. Rysunek przedstawia 

zeszyt 16-stronicowy. Po włączeniu redukcji ostatecznie powinniśmy osiągnąć taki 

efekt, jak na przedstawionym rysunku. Dla porównania wersja z redukcją wysunięcia 

i wersja bez redukcji, przed obcięciem krawędzi i po obcięciu. 

 

Wartość wysunięcia najprościej uzyskać wykonując makietę zeszytu z docelowego pa-

pieru i mierząc odległość między krawędzią okładki a krawędzią stron środkowych. 

Wartość tę należy wprowadzić po wybraniu sposobu podania maksymalnego wysu-

nięcia na „Zmierzony”. Program sam wyliczy wartość przesunięcia dla każdej ze stron, 

a przy zmianie liczby stron do impozycji poinformuje operatora programu o koniecz-

ności aktualizacji wartości w tym panelu. 
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Skok o jaki będą przesuwane strony jest obliczany wg wzoru: 

Arkusz * (H / (Liczba_arkuszy-1)) 

gdzie Arkusz to kolejny numer arkusza (czwórki drukarskiej), a Liczba_arkuszy to łączna 

liczba arkuszy w publikacji. Nie jest liczony arkusz z okładką. 

Drugim sposobem obliczenia tego wysunięcia na podstawie grubości papieru jest za-

stosowanie wzoru: 

(Grubość papieru * (Liczba stron / 4) – 1)) * Współczynnik jakości „szycia” 

Współczynnik jakości „szycia” to doświadczalnie dobrana korekta (najczęściej 1.2 do 

1.4) oznaczająca stopień ściśnięcia zszywkami – idealna wartość wynosi 1. 

Metody redukcji: Kadrowanie i Skalowanie 

Metoda Kadrowanie: szerokość każdej montowanej strony zostanie przycięta o obli-

czoną, odpowiednią dla danej strony wartość, a tak przycięta strona zostanie dosu-

nięta do środka rozkładówki. Wadą jest możliwy efekt wycięcia fragmentu ilustracji 

przechodzącej ze strony na stronę. 

Metoda Skalowanie: szerokość każdej montowanej strony zostanie przeskalowana 

(zmniejszona) o obliczoną, odpowiednią dla danej strony wartość. Wadą jest zmiana 

kształtu obiektów na stronie pdf. 

Nie zaleca się stosowania tego narzędzia do prac poniżej 48 stron. 

Dodatkowo program pozwala na zmianę numeru 

karty bazowej (czwórki drukarskiej) będącej 

okładką, czyli stronami bez redukcji wypychania. 

Wartość 0 (zero) numeru karty bazowej oznacza, że 

już na pierwszej karcie nastąpi redukcja.  

Jeżeli numer karty bazowej jest większy od 1, to po za-

znaczeniu opcji Rozpocznij korektę poniżej karty bazo-

wej nastąpi korygowanie odwrotne na kartach powy-

żej karty bazowej. Oznacza to, że zamiast wpychania 

stron do środka, będą one wypychane, a zamiast 

zmniejszania przy skalowaniu, będą powiększane. 

 

Należy jednak zauważyć, że te opcje są przeznaczone tylko dla doświadczonych użyt-

kowników. 
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3.7. Panel ELEMENTY GRAFICZNE NA ARKUSZU IMPOZYCYJNYM 

Zawartość tego panelu to kolejny zbiór podpaneli definiujących elementy umieszczane 

na arkuszu impozycyjnym. 

Na komputerach z ekranami o rozdzielczości niższej niż HD, może być pomocny „tryb 

kompaktowy” panelu, zwiększający powierzchnię ekranu przeznaczoną na zawartość 

podpaneli [1]. 

  

Budowa panelu zostanie omówiona w rozdziale 4. 
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3.8. Panel OPCJE KOŃCOWE 

Najważniejszym elementem w tym panelu 

jest przycisk WYKONAJ IMPOZYCJĘ. 

Program Impozycjoner zapisuje wielostroni-

cowe pliki impozycyjne proponując utworze-

nie nazwy takiego pliku z numeru lub nazwy 

zlecenia i frazy --IMPOZYCJONER. 

Zapisanie pliku będzie możliwe wtedy, gdy 

plik o takiej nazwie nie znajduje się w Tabeli 

stron.  

 

 

Do generowania osobnych arkuszy służy opcja Zapisuj każdy arkusz w oddzielnym 

pliku. Przed rozpoczęciem generowania plików program poprosi o wskazanie folderu, 

w którym zostaną zapisane poszczególne arkusze. 

Struktura tworzonych nazw plików: 

nazwa pliku określona w oknie Zapisz jako… + litera A (jak: Arkusz) + numer ko-

lejny arkusza. 

W przypadku oprawy szytej, numer arkusza zostanie poprzedzony literą S (jak: 

Składka) oraz kolejnym numerem składki. 

W panelu OPCJE KOŃCOWE można określić dodatkowe opcje dla plików oraz sposób 

zachowania się programu po zakończeniu generowania arkuszy. 

Jedną z nich jest możliwość określenia, w jakiej kolejności będą łączone arkusze w je-

den plik. 
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Ponadto program umożliwia: 

• dodanie TrimBox w plikach impozycyjnych będących sumą TrimBoxów umiesz-

czonych na arkuszu stron (opcja jest przydatna w przypadku, w którym arkusze 

impozycyjne zamierzamy poddać… np. dalszej impozycji); 

• ukrycie głównego okna programu na czas generowania i łączenia plików; 

• określenie wersji pdf zapisywanych plików; 

• włączenie linearyzacji zapisywanych plików pdf (opcja wymagana przez nie-

które modele RIP). 

3.9. Zapisywanie projektu impozycji 

Za pomocą menu programu można zaplanowaną impozycję zapisać jako Projekt impozycji. 

 

Pliki z zapisanym projektem mają rozszerzenie *.impc i mogą zawierać (lub nie) infor-

macje o wczytanym pliku do impozycji. Jeżeli po wczytaniu projektu do programu, plik 

użyty w projekcie nie zostanie odnaleziony w oryginalnej lokalizacji na dysku, to pro-

gram będzie szukał pliku o takiej nazwie w folderze z projektem impozycji. Jeżeli i tam 

plik nie zostanie odnaleziony, to odniesienia do pliku w projekcie zostaną usunięte. 
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3.10. Szablony impozycji 

Szablon impozycji, to nic innego, jak projekt impozycji zapisany w folderze MyImpozy-

cjoner\Settings\v5\C_XML\Template i wzbogacony o wielowierszowy opis. 

Użytkownik ma możliwość wyboru folderu, który będzie służył jako miejsce przecho-

wywania szablonów. Wybrany folder zostanie zapamiętany i obowiązujący w kolej-

nych uruchomieniach programu. Jeżeli folder ustawiony jako domyślny nie istnieje na 

dysku, program przywraca (jako domyślny) folder MyImpozycjoner\Set-

tings\v5\C_XML\Template.  

Użytkownik ma również możliwość samodzielnego zdefiniowania do 9 folderów, 

które będą służyć jako magazyn szablonów. Po zdefiniowaniu, użytkownik może ak-

tywować każdy z tych folderów poprzez naciśnięcie wybranego klawisza. Foldery oraz 

odpowiadające im nazwy przypisane do klawiszy są zdefiniowane w pliku MyImpozy-

cjoner\Settings\v5\C_XML\TemplateFolders.txt. Każdy z pierwszych 9 wierszy tego pliku 

powinien mieć ustaloną strukturę, na przykład: 

C:\|Dysk C 

D:\Impozycjoner\Szablony\Komori|Komori 

D:\Impozycjoner\Szablony\Klejona|Klejona 

Fraza przed pionową kreską | stanowi nazwę folderu, a wyraz po kresce pojawi się na 

klawiszu, pod warunkiem, że folder istnieje na dysku. 

Ostatni, dziesiąty przycisk jest zarezerwowany dla folderu MyImpozycjoner\Set-

tings\v5\C_XML\Template. 

 

Podczas każdego uruchomienia programu fol-

der domyślny jest odczytywany i jest uaktual-

niana lista szablonów dostępna po wybraniu 

polecenia menu Wczytaj/Zapisz szablon.  
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Opisy szablonów powinny być wyczerpujące i mogą zajmować więcej, niż domyślne 

3 wiersze. Program proponuje pewną formę opisu, ale użytkownik programu powi-

nien samodzielnie wypracować własne zasady opisywania szablonów. 

 

Wczytywanie lub kasowanie szablonów jest możliwe po kliknięciu na opisie szablonu 

lewym klawiszem myszy. 

 

Zaletą zapamiętywania najczęściej używanych ustawień jako szablon, jest to, że są 

one zawsze gotowe do wczytania i nie trzeba ich szukać na dysku. 
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3.11. HotFolder Monitor 

HotFolder Monitor to dodatkowa aplikacja wa-

riantu C programu Impozycjoner. Jest uprosz-

czoną wersją głównego programu, pozba-

wioną interfejsu, korzystającą z tych samych 

plików konfiguracyjnych i odczytującą pliki 

projektów impozycji utworzone przez pro-

gram główny.  

 

 

Różnice w odczytywaniu szablonów między programem głównym a HotFolder Moni-

torem: 

1. W HF Monitor pomijane jest wyłączenie Tabeli wyjątków, która jest zawsze włą-

czona.  

2. HF Monitor nie wykona korekty wypychania w oprawie zeszytowej. 

3. HF Monitor nie może zapisywać każdego arkusza do oddzielnego pliku.  

Zadaniem programu jest obserwowanie wskazanego folderu na dysku i w razie poja-

wienia się w nim pliku pdf, poddanie go impozycji, bez wyświetlania jakichkolwiek 

okien ostrzegawczo-informacyjnych. 

Pierwszą czynnością po uruchomieniu programu HF Monitor jest wskazanie folderu 

na dysku, który będzie obserwowany oraz folderu, w którym będą zapisywane pliki 

impozycyjne. Po wskazaniu folderu wejściowego, zostaną  w nim utworzone dwa pod-

foldery: ERROR (na pliki pdf, których impozycji z jakiegoś powodu nie można wykonać) 

oraz folder LOGS, w którym będą zapisywane pliki xml dokumentujące pracę pro-

gramu. 
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Można to zrobić w dowolnym momencie 

pracy programu, korzystając z odpowiednich 

poleceń menu lub z menu wyświetlanego po 

naciśnięciu prawego klawisza myszy na ety-

kiecie z nazwą folderu. 

W każdym momencie istnieje możliwość 

zmiany szablonu konfiguracyjnego, zgodnie 

z którym będą wykonywane impozycje pli-

ków PDF.  

Każda zmiana folderów oraz szablonu jest za-

pamiętywana do następnego uruchomienia 

programu. 

 

Jeśli zostaną wskazane foldery oraz odczytany zostanie szablon impozycji, będzie 

możliwe uruchomienie obserwowania folderu po naciśnięciu przycisku URUCHOM 

HFM. Przycisk ten jest dwustanowy, umożliwia włączenie i wyłączenie obserwowania 

folderu. 

 

Za każdym uruchomieniem programu, zakładany jest plik w formacie xml, w którym 

zapisywana jest historia wykonywanych impozycji. Plik nosi nazwę składającą się 

z daty, znaku „_” i godziny rozpoczęcia monitorowania (np. 29.01.2023_11.28.35.xml). 

Wpisy w aktualnym pliku można obserwować na bieżąco po wywołaniu okna Zapis 

aktualnej sesji programu HotFolder Monitor. 
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Archiwalne wpisy można przeglądać za pomocą zwykłego notatnika lub jakiegokolwiek 

edytora tekstowego, najlepiej z wbudowaną obsługą formatu xml (np. Notepad++). 

 

Zmiana liczby stron w składce 

W ramach tego samego szablonu można zmieniać liczbę stron w składce. Parametr 

ten można przekazać do programu w nazwie pliku pdf, np. fraza „_PG32_” w dowol-

nym miejscu w nazwie pliku nadpisuje zapamiętaną w szablonie liczbę stron 

w składce kompletnej na 32. Jeżeli z nazwy pliku nie uda się wydzielić nowej liczby 

stron w składce, obowiązuje wartość zapamiętana w szablonie. Liczba stron w składce 

musi być podzielna przez 4 bez reszty. 

Jeżeli pole wyboru Dodawaj na końcu brakujące strony (wakaty) - automatycznie jest wy-

łączone, to w przypadku skierowania do folderu pliku o złej liczbie stron, program wy-

kona impozycję takiego pliku dodając od 1 do 3 stron „pustych” (wakatów). 

Można jednocześnie uruchomić kilka HF Monitorów, wskazując różne foldery do ob-

serwowania. 

Uruchomienie kilku HF Monitorów z różną konfiguracją, ale ze wspólnym obserwo-

wanych folderem jest błędem! 

Wykonywanie impozycji za pomocą HF Monitora sprowadza się do zapisania pliku pdf 

w obserwowanym folderze. Odbywa się na identycznych zasadach, jak impozycja wy-

konywana za pomocą głównego programu (opisana w rozdziale Panel OPCJE KOŃ-

COWE), ale zalecamy (przynajmniej w początkowym okresie) używanie tego narzędzia 

z rozwagą. 

Sytuacja, w której wygenerowane przez program pliki impozycyjne są kierowane na 

drukarkę bez żadnej weryfikacji przez operatora programu – jest niedopuszczalna.  

Niebezpiecznym momentem jest kierowanie do tego samego HF Monitora prac o zna-

cząco różnych rozmiarach lub o zmienionej orientacji strony (w projekcie strona pio-

nowa, w pliku – pozioma). W takim przypadku istnieje ryzyko generowania stron, 

w których pole zadruku jest większe od papieru.  
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4. Budowa panelu ELEMENTY GRAFICZNE NA ARKUSZU 

IMPOZYCYJNYM 

Ważne! Panel ELEMENTY GRAFICZNE NA ARKUSZU IMPOZYCYJNYM może być włą-

czony lub wyłączony w zależności od zaznaczenia (bądź nie) przełącznika Aktywuj pa-

nel. Jeżeli panel ten jest wyłączony, żaden z elementów graficznych określony w tym 

panelu nie będzie rysowany. 

4.1. Podpanel ZNACZNIKI CIĘCIA 

Znaczniki rozmiaru netto, inaczej nazywane znacznikami cięcia, to kreski rysowane 

najczęściej poza polem zadruku, pokazujące granice rozmiaru netto (TrimBox). 

Elementy sterujące wyglądem znaczników netto pozwalają na: 

[1] włączenie lub wyłączenie ich rysowania; 

[2] zróżnicowanie długości znaczników pozio-

mych (Lewy/Prawy) i pionowych 

(Górny/Dolny); 

[3] zdefiniowanie odległości znacznika od kra-

wędzi TrimBox. Jeżeli kłódka obok ele-

mentu regulującego odsunięcie znacznika 

od TrimBox jest zamknięta, to odległość 

znacznika od TrimBox jest równa wartości 

spadu podanego w panelu PARAMETRY 

IMPOZYCJI. Jeżeli jest otwarta, to odsunię-

cie znacznika od TrimBox reguluje ele-

ment z lewej strony kłódki; 

[4] ustalenie grubości znacznika; 

[5] dodatkowe zaznaczenie środków krawę-

dzi TrimBox; 

[6] rysowanie ramki pokazującej TrimBox 

(rozmiar netto); 

[7] rysowanie ramki rozmiar brutto; 

[8] wyłączenie rysowania znaczników między 

kolumnami i wierszami (na wycinkach), je-

żeli ich rozmiar na to pozwala; 

[9] zaznaczenie narożników TrimBox kre-

skami o długości 3 mm; 

[10] rysowanie specjalnych przedłużeń znacz-

ników pokazujących wartość spadu; 

 



Impozycjoner C - dokumentacja 

53 

[11] wybór narożników, przy których będą rysowane znaczniki; 

[12] ustalenie, na których stronach arkusza i na których arkuszach znaczniki mają być 

rysowane (zagadnienie zostanie omówione w rozdziale 4.9. Umieszczanie rysowa-

nych znaczników na wybranych arkuszach i stronach); 

[13] ustalenie kolorów znaczników. 

4.2. Podpanel LINIE ODCIĘCIA 

W tym panelu istnieje możliwość włączenia 

rysowania linii pionowych i poziomych, ryso-

wanych od krawędzi do krawędzi papieru, 

oznaczających: 

• krawędzie kolumn i wierszy; 

• krawędzie pola zadruku; 

• linie wyrównania marginesów; 

• linie wyznaczające środki odstępów mię-

dzy kolumnami i wierszami (dla tych linii 

istnieje możliwość ograniczenia ich dłu-

gości, wartość 0 oznacza, że będą ryso-

wane od krawędzi do krawędzi). 

 

 

Podobnie jak w przypadku znaczników cięcia, można zdefiniować strony i arkusze na 

których linie odcięcia będą rysowane oraz jaką będą miały grubość i kolor. 

Każda z linii może być rysowana od krawędzi do krawędzi papieru lub mieć określoną 

długość. Dodatkowo możliwe jest przesuwanie pionowych linii w lewo lub w prawo oraz 

linii poziomych w górę lub w dół. Wartości przesunięć są definiowane dla strony recto.  
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Jeżeli opcja „Na Verso – symetrycznie do Recto (Lewa=Prawa)” jest włączona, to pio-

nowe linie odcięcia są rysowane jako symetryczne do linii rysowanych na verso. W 

przeciwnym przypadku pionowe linie na verso i ich przesunięcia są rysowane tak, jak 

linie na recto. 
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4.3. Podpanel SYGNATURA GRZBIETOWA 

Podpanel jest widoczny tylko dla oprawy szytej. 

W tym panelu można włączyć rysowanie sy-

gnatury grzbietowej – czyli specjalnego znacz-

nika w postaci wąskiego paska rysowanego na 

recto pierwszego arkusza w składce. Zadaniem 

tego znacznika jest optyczna kontrola popraw-

nej kolejności składek. Sygnatura jest ryso-

wana na kolejnych składkach coraz wyżej, two-

rząc charakterystyczne schodki. Długość znacz-

nika sygnatury grzbietowej jest obliczana zgod-

nie ze wzorem: 

wysokość TrimBox/(liczba składek +2). 

Zwiększenie licznika składek o 2 ma na celu 

uniknięcie rysowania znacznika tuż przy dolnej 

lub górnej krawędzi składki. 

 

 

Sygnatura może mieć też stały rozmiar i położenie, ale niezależnie od położenia, na-

leży zadbać, aby nie była zbyt szeroka, gdyż może być widoczna w gotowej publikacji. 

Pod sygnaturą może być rysowany biały tzw. pasek klejowy. Jego rolą jest likwidacja 

farby drukarskiej w miejscu klejenia, gdyby składki miały być klejone. 
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4.4. Podpanel RAMKI TEKSTOWE 

Za pomocą tego panelu można na arkuszu 

impozycyjnym umieścić 10 niezależnych ra-

mek tekstowych. Elementy sterujące ze-

brane w panelu pokazują parametry jednej 

z 10 ramek wybranych za pomocą szeregu 

okrągłych elementów wyboru [1]. Samo wy-

branie ramki nie umieszcza jej na arkuszu, 

za umieszczenie ramki na arkuszu odpowia-

dają przełączniki [2]. Umieszczenie ramki na 

arkuszu sygnalizuje zmiana koloru przełącz-

nika na niebieski. 

Aktywację (zmianę stanu przełącznika na 

aktywny, niebieski) można również wyko-

nać poprzez kliknięcie na podglądzie arku-

sza. Kliknięcie na podglądzie służy również 

do ustalenia położenia elementu na arku-

szu. 

Ramka może być sformatowana fontem 

Arial lub Courier (zwykły lub pogrubiony), 

wielkością fontu oraz kolorem fontu.  

 

Funkcje określające położenie ramki na arkuszu są wspólne dla ramek tekstowych, 

kodów, figur geometrycznych oraz elementów w formacie pdf i zostały omówione 

w oddzielnym artykule.  

Arkusze i strony arkuszy, na których będą umieszczane ramki, są definiowane w spo-

sób opisany w rozdziale 4.9. Umieszczanie rysowanych znaczników na wybranych arku-

szach i stronach; [3]. 
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Każda zmiana wybranego pola tekstowego jest nanoszona na podglądzie, dlatego 

w przypadku większych edycji tego pola, lepiej skorzystać z dodatkowego okna dialogo-

wego wyświetlanego po wybraniu polecenia Edytuj dostępnego w menu kontekstowym 

wyświetlanym po naciśnięciu prawego klawisza myszy na każdym z pól tekstowych.  

 

Wyświetlone okno dialogowe umożliwia wprowadzanie tekstów wprost z klawiatury 

oraz użycie tzw. zmiennych, które będą zamieniane na odpowiednie wartości wraz ze 

zmieniającymi się parametrami impozycji. 

 

Naciśnięcie klawisza ze zmienną (lub kombinacją zmiennych) dodaje tekst widoczny 

na klawiszu na końcu wprowadzanego tekstu. Zmiana położenia jest możliwa po sko-

piowaniu/wycięciu zaznaczonej frazy z pola tekstowego (Ctrl+C lub Ctrl+X) i wklejeniu 

jej w miejscu kursora za pomocą kombinacji Ctrl+V. 

Ogólnie zmienne składają się ze znaku # oraz frazy oznaczającej zmienną otoczoną 

nawiasami kwadratowymi. Na przykład fraza #[Stron.3] zostanie zamieniona na liczbę 

stron do impozycji. Cyfra 3 po kropce oznacza liczbę znaków, jeżeli liczba stron do 

impozycji jest np. równa 16, to na arkuszu zostanie zamieniona na frazę 016. Jeżeli 

cyfra po kropce w oznaczeniu zmiennej tekstowej jest równa 0, to zera przed rzeczy-

wistą liczbą zostaną pominięte.  
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Jeżeli liczba znaków w liczbie stron jest większa niż liczba znaków określona w zmien-

nej, to zostanie na arkuszu umieszczona rzeczywista liczba stron (formatowanie zo-

stanie zignorowane). 

#[Stron.3] >>> 016  (jeżeli liczba stron do impozycji jest równa 16) 

#[Stron.0] >>> 16  (jeżeli liczba stron do impozycji jest równa 16) 

#[Stron.3] >>> 1200  (jeżeli liczba stron do impozycji jest równa 1200) 

W ten sam sposób, co teksty, można definiować dane do zakodowania za pomocą 

panelu KODY, jednak w tym przypadku wszystkie zmienne określające rozmiary 

metryczne zostają wyprowadzone z jednostką równą 0.1 mm. 

Jednak w kilku rodzajach kodów nie ma możliwości wprowadzania znaków innych niż 

cyfry, czyli nie ma możliwości zakodowania przecinka lub kropki. Ponieważ program 

określa wartości metryczne z dokładnością do 0.1 mm, zamiana jednostek w zmien-

nych na wartości całkowite określające dziesiąte części milimetra, pozwala na zako-

dowanie tych wartości. Na przykład: szerokość użytka 14,5 mm, to po zamianie 145 

jednostek. Optyczne odczytanie i zamiana na milimetry polega na wstawieniu „w my-

ślach” przecinka przed ostatnią cyfrą. 

Wykaz zmiennych: 

#[Strona] - Oznaczenie strony arkusza wielkimi literami. Słowne oznaczenie strony 

arkusza zależy od wyboru pozycji z menu arkusza dostępnego pod prawym klawi-

szem myszy nad opisem arkusza/strony widocznym między przeglądarką pdf i pane-

lem do zarządzania podglądem strony. 

Dostępne opcje to:  

Recto | Verso 

Awers | Rewers 

Nieparzysta | Parzysta 

Prawa | Lewa 

A | B 

Pierwsza | Druga 

1 | 2 

Przednia | Tylna 
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#[Stron.3] - Liczba stron do impozycji  

#[Arkusz.3] - Bieżący numer arkusza 

#[Arkusze.3] - Łączna liczba arkuszy  

#[Oprawa] - Oznaczenie OPRAWY (KLEJONA, ZESZYTOWA lub SZYTA) wielkimi literami 

#[UzytekH.4] - Szerokość netto użytka (w 0,1 mm) 

#[UzytekV.4] - Wysokość netto użytka (w 0,1 mm) 

#[PoleZadrukuH.4] - Szerokość pola zadruku bez znaczników 

#[PoleZadrukuV.4] - Wysokość pola zadruku bez znaczników 

#[PapierNazwa] - Nazwa papieru wielkimi literami 

#[PapierH.4] - Szerokość papieru 

#[PapierV.4] - Wysokość papieru 

#[Kolumny.2] - Liczba kolumn siatki użytków 

#[Wiersze.2] - Liczba wierszy siatki użytków 

#[KxW.2] - Liczba użytków na stronie arkusza (iloczyn kolumn i wierszy) 

#[Plik] - Nazwa pierwszego pliku w Tabeli stron, bez ścieżki, wielkimi literami  

#[Path] - Nazwa ścieżki do pliku w Tabeli stron  

#[LastPath] - Nazwa ostatniego fragmentu ścieżki do pliku w Tabeli stron  

#[Spad.2] - Wartość spadu zewnętrznego 

#[Data] - Aktualna data 

#[Godzina] - Aktualna godzina 

#[User] - Nazwa użytkownika Windows 

#[Machine] - Nazwa komputera 

#[Zlecenie] - Nazwa zlecenia  

#[NrZlecenia] - Numer zlecenia (liczba całkowita) 

¬ - Przeniesienie do nowego wiersza 

Znak „¬” (Alt+0172) jest zamieniany na znak przejścia do nowej linii.  

Dodatkowo są dostępne klawisze wprowadzające kombinacje tekstów i zmiennych: 

#[Plik] • SPAD: #[Spad.2] • ROZMIARY UŻYTKA (H, V): #[UzytekH.4] #[UzytekV.4] • 

STRON: #1[Stron.3] • #[Data] #[Godzina]  

np.: PLIK.PDF • Spad: 30 • Rozmiary użytka (H, V): 148,0 210,0 • Stron: 324 • 30.12.2022 

20:50 

ARKUSZ #[Arkusz.3] Z #[Arkusze.3] • #[Oprawa] – np.: 1 z 120 • SZYTA 

ARKUSZ #[Arkusz.3] Z #[Arkusze.3] • #[RectoVerso] – np.: 1 z 120 • RECTO 

PAPIER: #[PapierNazwa] (#[PapierH.4] X #[PapierV.4]) – np.: PAPIER: A3 (420,0 X 

297,0) 
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Zmienne tylko dla oprawy szytej: 

#[Składka.2] - Aktualny numer składki  

#[Składki.2] - Łączna liczba składek  

#[NrAWS.3] - Aktualny numer arkusza w składce 

#[AWS.3] - Liczba arkuszy w składce kompletnej  

#[SWS_K.3] - Liczba stron w składce kompletnej  

#[Kolejność] - Kolejność składek we wkładzie książki  

Poniższa kombinacja tekstów i zmiennych utworzy tekst np.: 0032401600120:  

#[NrZlecenia.5]#[NrAWS.2]#[AWS.2]#[Składka.2]#[Składki.2] 

 

Użytkownik może samodzielne zdefiniować 11 kombinacji zmiennych [1], które będą 

wprowadzane do programu po naciśnięciu określonego klawisza myszy. 

 

Za każdą kombinacje odpowiada jeden wiersz w pliku tekstowym MyImpozycjoner\Set-

tings\v5\C_XML\var.txt. Zawartość pliku jest odczytywana w momencie wyświetlana 

okna dialogowego ze zmiennymi. Zdefiniowane kombinacje zmiennych są dostępne 

po ponownym uruchomieniu programu. 
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4.5. Podpanel KODY 

Za pomocą tego panelu można na arkuszu impozycyjnym umieścić 10 niezależnych 

kodów. Wybór kodu, umieszczenie kodu na arkuszu, podział na strony arkusza i ar-

kusze oraz definiowanie danych do kodowania odbywa się w ten sam sposób, jak 

w przypadku ramek tekstowych, np. za pomocą tabeli zmiennych. Różnica polega na 

tym, że teksty umieszczane w polach tekstowych są zamieniane na jeden z kilku ro-

dzajów kodów kreskowych, o ile nie są błędne.  

 

Identycznie jak w przypadku ramek teksto-

wych, narzędzia sterujące zebrane w panelu, 

pokazują parametry jednego z 10 kodów wy-

branych za pomocą okrągłego pola wyboru 

[1]. Samo wybranie kodu nie umieszcza go na 

arkuszu, za umieszczenie kodu na arkuszu 

odpowiadają przełączniki  

 

[2]. Umieszczenie kodu na arkuszu sygnalizuje zmiana koloru przełącznika na niebieski. 

Aktywację (zmianę stanu przełącznika na aktywny, niebieski) można również wykonać 

poprzez kliknięcie na podglądzie arkusza. Kliknięcie na podglądzie służy również do 

ustalenia położenia elementu na arkuszu. 
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Wybór rodzaju kodu odbywa się poprzez wy-

bór nazwy kodu z lisy rozwijanej znajdującej 

się poniżej pól tekstowych z danymi do zako-

dowania. 

Więcej informacji na temat kodów znajdą 

Państwo na stronie: 

impozycjoner.pl/personalizator/dokumenta-

cja/rodzaje-kodow 

 

Dodatkowe parametry dla wybranego kodu 

są dostępne po naciśnięciu przycisku Para-

metru kodu….  

 

Kody są rysowane na arkuszu w rozmiarach 

domyślnych dla danego kodu. Możliwa jest 

zmiana rozmiarów poprzez podanie nowych 

wartości w grupie elementów Skalowanie. 

Kody są skalowane do wartości określonych 

przez Szerokość H [mm] i Wysokość V [mm], 

o ile wartości te są większe od zera.  

Jeżeli obie wartości są równe 0, to kod jest 

wstawiany w rozmiarach domyślnych (bez 

skalowania). Jeżeli jedna z tych wartości jest 

równa 0, to druga wartość jest obliczana pro-

porcjonalnie. 

Najniżej w panelu KODY znajduje się przycisk 

definiujący kolor kodu. 

 

https://www.impozycjoner.pl/personalizator/dokumentacja/rodzaje-kodow
https://www.impozycjoner.pl/personalizator/dokumentacja/rodzaje-kodow
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4.6. Podpanel FIGURY GEOMETRYCZNE 

Na arkusz impozycyjny można nanieść 10 różnych figur geometrycznych.  

 

Obecnie dostępnych jest 5 kształtów. 

Można określić (podobnie jak np. dla ramek 

tekstowych), na których stronach arkusza i 

na których arkuszach figury mają być ryso-

wane (rozdział 4.9. Umieszczanie rysowanych 

znaczników na wybranych arkuszach i stro-

nach). 

W panelu dostępne są narzędzia m.in. do usta-

lenia rozmiarów, kąta obrotu i kolorów figur.  
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4.7. Podpanel ELEMENTY W FORMACIE PDF 

Za pomocą tego panelu można na arkuszu impozycyjnym umieścić 10 elementów za-

pisanych w formacie pdf (w tym: całych stron). 

 

Wybór elementu, umieszczenie na arkuszu, po-

dział na strony arkusza i arkusze odbywa się 

identycznie, jak w przypadku ramek tekstowych i 

kodów (rozdział 4.9. Umieszczanie rysowanych 

znaczników na wybranych arkuszach i stronach). 

Różnica polega na tym, że zamiast pól teksto-

wych mamy nazwy plików. Jeżeli wskazane pliki 

są wielostronicowe, to umieszczana na arkuszu 

impozycyjnym jest pierwsza strona z pliku.  
 

Elementy pdf są umieszczane w oryginalnych rozmiarach, ale możliwa jest ich zmiana 

na zasadach identycznych, jak w przypadku kodów: elementy pdf są skalowane do 

wartości określonych przez Szerokość H [mm] i Wysokość V [mm], o ile wartości te są 

większe od 0. Jeżeli obie wartości są równe 0, to element jest wstawiany w rozmiarach 

oryginalnych (bez skalowania). Jeżeli jedna z tych wartości jest równa 0, to druga war-

tość jest obliczana proporcjonalnie. 

W przypadku elementów pdf możliwe jest też określenie, czy strona (element) z pliku 

pdf ma być rysowana pod stronami poddawanymi impozycji – w ten sposób realizo-

wana jest funkcja poddruku dla montowanych stron. 
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4.8. Pozycjonowanie tekstów, kodów, figur i elementów pdf 

na arkuszu impozycyjnym 

Określanie położenia tekstów, kodów, figur 

i elementów pdf odbywa się poprzez dowią-

zanie położenia wybranego węzła pozycjono-

wanego elementu do jednej z krawędzi pa-

pieru lub pola zadruku. Te węzły to, podob-

nie, jak w przypadku pozycjonowania pola za-

druku, to 4 narożniki, 4 środki każdego z bo-

ków oraz środek przecięcia osi symetrii. 

 

Krawędź papieru (lub pola zadruku) określa punkt 0 (zero) na osi X lub Y (niezależnie). 

Możliwe jest dowiązywanie węzła do różnych elementów, np. w poziomie do krawędzi 

pola zadruku, a w pionie do krawędzi papieru. 

Na przykład, Lewy Dolny węzeł ramki teksto-

wej jest związany w osi X (poziomej) z krawę-

dzią lewą pola zadruku, a w osi Y (pionowej) 

z krawędzią dolną papieru. 

Oznacza to, że tekst z tej ramki pojawi się 

zawsze równo z dolną krawędzią papieru bez 

względu na wybrany rozmiar papieru oraz 

zawsze wyrównany będzie lewą krawędzią 

z lewą krawędzią pola zadruku – niezależnie 

od jego rozmiarów. 
 

W osi X możliwe jest wybranie krawędzi lewej, prawej lub środka szerokości, nato-

miast w osi Y – krawędzi górnej, dolnej bądź środka wysokości. 

Ten sposób pozycjonowania elementów na arkuszu pozwala na dynamiczną zmianę 

ich położenia w zależności od rozmiaru papieru lub pola zadruku, co często jest wy-

magane przez różnego rodzaju maszyny do obróbki post-press. 
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4.9. Umieszczanie rysowanych znaczników na wybranych 

arkuszach i stronach  

Arkusze (i strony arkuszy) identyfikuje się za pomocą krótkiej sekwencji liter i cyfr, 

gdzie konkretne znaki na określonych pozycjach (np. pierwsza, druga, trzecia pozycja 

w sekwencji) symbolizują dany arkusz lub stronę arkusza. 

Sekwencje można łączyć, oddzielając je prze-

cinkami. W ten sposób tworzy się  regułę de-

finiującą arkusz lub stronę arkusza, według 

której program umieści na arkuszach impo-

zycyjnych wybrany znacznik. 

Definiowanie sekwencji odbywa się w specjal-

nym oknie dialogowym wywoływanym po-

przez naciśnięcie prawego klawisza myszy na 

etykiecie z sekwencją.   

W polu tekstowym [1] wyświetlona jest aktu-

alnie obwiązująca reguła. Można ją edytować 

wprost z klawiatury lub skorzystać z elemen-

tów znajdujących się poniżej, pozwalających 

w łatwy sposób na zbudowanie prawidłowej 

sekwencji. 

Pierwszym znakiem w sekwencji jest symbol 

„+” lub „–”. Symbol „+” umieszczony na pierw-

szej pozycji oznacza, że znacznik/element zo-

stanie narysowany na arkuszu/stronie okre-

ślonej przez pozostałe znaki sekwencji. Nato-

miast symbol „–” wskazuje, że nie pojawi się 

na zdefiniowanych stronach. 
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Drugim znakiem w sekwencji mogą być litery D, R i V. Ich interpretacja jest następująca: 

D (od Dwie) – znacznik będzie rysowany na obu stronach arkusza (recto i verso); 

R (od Recto) – znacznik będzie rysowany tylko na recto; 

V (od Verso) oznacza, że znacznik będzie rysowany tylko na verso. 

Trzecim znakiem w sekwencji mogą być litery W, B, O, S, T, P, N, A oraz C. Oto ich 

wyjaśnienie: 

W (od Wszystkie) – znacznik będzie rysowany na każdym arkuszu; 

B (od Blok) – znacznik będzie rysowany tylko na pierwszym arkuszu w całym bloku 

książki; 

O (od Ostatni) – znacznik będzie rysowany tylko na ostatnim arkuszu w całym bloku 

książki; 

S (od Składka) – znacznik będzie rysowany tylko na pierwszym arkuszu w każdej 

składce – dotyczy tylko oprawy szytej, dla oprawy klejonej i zeszytowej sekwencja 

z tym znakiem jest pomijana; 

T (od ostaTni) – znacznik będzie rysowany tylko na ostatnim arkuszu w każdej 

składce – dotyczy tylko oprawy szytej, dla oprawy klejonej i zeszytowej sekwencja 

z tym znakiem jest pomijana; 

P (od Parzyste) – znacznik będzie rysowany tylko na arkuszach o numerach parzystych; 

N (od Nieparzyste) – znacznik będzie rysowany tylko na arkuszach o numerach nie-

parzystych; 

A (od Arkusz) + numer arkusza – znacznik będzie rysowany tylko na arkuszu o po-

danym numerze; 

C (od Cylicznie) + numer arkusza – znacznik będzie rysowany tylko na co n-tym ar-

kuszu. 

Przykłady 

+DW – znacznik będzie rysowany na każdej stronie każdego arkusza (+DwieWszystkie); 

+RB – znacznik będzie rysowany tylko na recto pierwszego arkusza; 

+RC3 – znacznik będzie rysowany tylko na recto co trzeciego arkusza. 

UWAGA: należy pamiętać, że domyślnie wszystkie znaczniki są wyłączone (domyślny 

stan to –DW). 

Po wybraniu odpowiednich opcji w polu podglądu sekwencji widać poprawnie zbudo-

waną sekwencję. Po naciśnięciu klawisza Dodaj sekwencję zostanie ona dodana do aktu-

alnej reguły po przecinku. Dodanie całej reguły do definicji znacznika/elementu 
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następuje po naciśnięciu klawisza OK, w tym momencie dokonywana jest weryfikacja po-

prawności każdej sekwencji, a wszelkie błędne sekwencje są automatycznie usuwane. 

Łączenie sekwencji w reguły 

W większości przypadków reguły wyboru arkuszy/stron dla znaczników będą jedno-

sekwencyjne (np. +DW). Jednak program umożliwia łączenie sekwencji, co pozwala na 

tworzenie reguł specjalnych dla określonych zadań. 

Przykład 

+DW,-DB – ta sekwencja włącza rysowanie znacznika na wszystkich arkuszach 

(recto+verso) z wyjątkiem arkusza pierwszego. 

 

Poszczególne sekwencje są odczytywane i stosowane w kolejności od lewej do prawej. 

Po stronie użytkownika należy zadbanie o sensowność reguły. Oto dwa przykłady re-

guł nielogicznych: 

-DB,+DW – pierwsza sekwencja (-DB) wyłącza rysowanie znacznika na pierwszym ar-

kuszu, ale druga włącza rysowanie na wszystkich, w tym także na pierwszym; 

-DO,+DW – pierwsza sekwencja (-DO) wyłącza rysowanie znacznika na ostatnim arku-

szu niepotrzebnie, bo sekwencja druga ją skutecznie nadpisuje. 
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Duplikowanie elementów na użytkach (dotyczy tylko ramek tekstowych, ko-

dów, figur i elementów pdf) 

W panelach kodów, ramek tekstowych, figur geometrycznych oraz elementów w for-

macie pdf, obok etykiety z regułą, znajduje się przycisk wyboru Dodaj do każdego 

użytka.  

 

Jest on dostępny tylko wtedy, gdy zarówno w osi X jak i w osi Y wybrano dowiązanie 

położenia elementu do pola zadruku. 

Jeżeli opcja Dodaj do każdego użytka nie jest zaznaczona, to program działa w sposób 

opisany w rozdziale 4.8. Jeżeli jest zaznaczona, to w działaniu programu zachodzą 

dwie zmiany: 

1. zamiast rozmiarów i krawędzi pola zadruku wszystkich użytków razem, pro-

gram używa rozmiarów i krawędzi pojedynczego użytka; 

2. elementy są powielane i rysowane przy każdym użytku. 

Przykład: użytek jest powielony na arkuszu dwukrotnie (2 kolumny 1 wiersz). Przykła-

dowy kod jest rysowany przy lewej i górnej krawędzi pola zadruku, dodatkowo zostaje 

narysowana ramka tekstowa przy lewej i dolnej krawędzi pola zadruku. 
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Po zaznaczeniu opcji Dodaj do każdego użytka w panelach RAMKI TEKSTOWE i KODY, 

przykładowy kod i ramka jest duplikowana przy każdym użytku. 

 

Uwaga: program nie sprawdza, czy elementy związane z użytkiem, nie są rysowane 

w obszarze sąsiedniego użytka. 

 

 


